contra sentença proferida pelo Juízo de Direito da 1ª Vara da Comarca deSEGURO DPVAT S.A

Assu/RN, nos autos da Ação de Cobrança de Seguro DPVAT, movida por VILANI BEZERRA LOPES,

que julgou parcialmente procedente o pedido inicial, condenando a apelante a pagar à parte apelada

indenização de seguro DPVAT no montante de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), o

qual deverá ser ainda acrescido de correção monetária, pelo INPC, desde a data do sinistro e juros de

mora de 1% ao mês desde a citação válida até a data do efetivo. Condenou a parte demandada ao

pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, estes fixados em 10% do valor da

[...]

inexistência de boletim de ocorrência.

Aduz em síntese que: “há previsão específica na tabela da lei quando há lesões relacionadas a

um membro inferior e um membro superior (esquerdos), razão pela qual o valor indenizatório não poderá

ultrapassar a monta de R$ 6.750,00 (SEIS MIL E SETECENTOS E CINQUENTA REAIS).

Ao final, pede o provimento do recurso e a reforma da sentença.

A parte apelada ofertou contrarrazões, pelo desprovimento do recurso, sem contrariar a

especificidade da lei apontada pela apelante. (id 13763428).

Com vista dos autos, o Ministério Público declinou de sua intervenção no feito.

[...]

de um membro superior e de um membro inferior, corresponde, segundo previsão específica da lei, a

100% do valor da indenização (R$ 13.5000,00), deve ser observado o percentual de 50% (cinquenta por

cento) para a repercussão média, o que corresponde ao valor de R$ 6.750,00 (Seis mil, setecentos e

cinquenta reais), razão pela qual merece acolhimento a tese recursal deduzida neste sentido.

Ou seja, tendo em vista a aplicação equivocada do anexo incluído pela Lei nº 11.945/2009, a

sentença merece ser reformada.

No tocante à indenização do seguro DPVAT, o entendimento atual e consolidado do Superior